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Abstrakt

Předkládaná bakalářská práce se věnuje problematice měření dielektrik technikou

zvanou širokopásmová dielektrická spektroskopie. Tuto moderní diagnostickou techniku lze

zařadit na pomezí elektrotechniky, materiálového inženýrství a chemie. Jejím cílem je

získání a vyhodnocení dielektrických spekter, která představují frekvenční a teplotní

závislosti např. reálné a imaginární složky komplexní relativní permitivity daných materiálů.

Znalosti změřených dielektrických spekter pomáhají s volbou vhodného dielektrika

s ohledem na potřebu splnit požadavky z hlediska provozních teplot a frekvencí.

Tuto metodu je možno též využít v rámci vývoje nových materiálů, kdy dochází úpravou

jejich struktury ke změnám v dielektrických vlastnostech. V práci jsou popsány jevy

odehrávající se v dielektriku po jeho vložení do elektrického pole, frekvenční a teplotní

závislosti komplexní permitivity a princip širokopásmové dielektrické spektroskopie. Pro

provedení měření dielektrik je využit spektrální analyzátor Novocontrol Alpha-A s aktivním

elektrodovým systémem ZGS. V práci jsou předvedeny možnosti měření pevných

a kapalných dielektrik pomocí zmíněného spektrálního analyzátoru. Pozornost je ve větší

míře věnována porovnání dvou vybraných elektrodových systémů pro měření kapalných

vzorků. Pro tyto elektrodové systémy jsou vytvořeny jejich 3D modely v softwarech

Inventor a Solid Edge. V praktické části je realizováno ukázkové měření pevného

dielektrika (folie z polyethyentereftalátu) a kapalného dielektrika (minerálního

transformátorového oleje). Hodnoceny jsou hlavně frekvenční a teplotní závislosti reálné

a imaginární složky relativní komplexní permitivity. Na základě výsledků měření

minerálního oleje byl prokázán výrazný vliv použitého elektrodového systému.

Klíčová slova

Dielektrická spektroskopie, dielektrické ztráty, elektrodové systémy pro měření

dielektrik, frekvenční a teplotní závislost relativní permitivity, komplexní relativní

permitivita, polarizace dielektrik, relaxační proces
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Abstract

This bachelor's thesis is focused on dielectric measurement using broadband

dielectric spectroscopy method. This modern method is confined between electrical

engineering, materials science and chemistry field. Its aim is to obtain and evaluate dielectric

spectra, which represents frequency and temperature dependences of real and imaginary

parts of complex relative permittivity of given materials. Understanding of dielectric spectra

helps with the selection of a suitable dielectric material in order to fulfill its purposes in terms

of operating temperatures and frequencies. This method can also be used in the development

of new materials when adjustments in their structure leads to changes in dielectric properties.

This thesis describes the phenomena occurring in the dielectric after its insertion into the

electric field, the frequency and temperature dependence of the complex permittivity and the

principle of broadband dielectric spectroscopy. In order to measure dielectrics, Novocontrol

Alpha-A spectrum analyzer in combination with ZGS active sample cell is employed. This

thesis also presents the options of measuring solid and liquid dielectrics using mentioned

spectrum analyzer. Attention is paid to the comparison of two selected liquid sample cells.

3D models are created for these cells with Inventor and Solid Edge software.

In the experimental part, the measurement of solid dielectric (polyethylene terephthalate

foil) and liquid dielectric (mineral transformer oil) is performed. The frequency and

temperature dependences of the real and imaginary components of the relative complex

permittivity are evaluated. Based on the results of mineral oil measurements, a significant

effect of sample cell was observed.

Key words

Dielectric spectroscopy, dielectric loss, electrode system for dielectrics analyses,

frequency and temperature dependencies of relative permittivity, complex relative

permittivity, dielectric polarization, relaxation process
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Seznam symbolů a zkratek

C0 (F) kapacita elektrodového systému bez dielektrika

Cx (F) kapacita elektrodového systému s dielektrikem

D⃗⃗ (C∙m-2) vektor elektrické indukce

E⃗⃗ (V∙m-1) vektor intenzity elektrického pole

M⃗⃗⃗ (C∙m) dipólový moment

P⃗⃗ (C∙m-2) vektor polarizace

Ep (V ∙ m−1) elektrická pevnost

f (Hz) frekvence

j (-) imaginární jednotka

T (°C) teplota

tg δ (-) ztrátový činitel

α (F∙m2) polarizovatelnost

α, β, γ (-) distribuční parametry

γ (S ∙ m−1) konduktivita

δ (°) ztrátový úhel

∆V (m3) objemový element

ε* (-) komplexní relativní permitivita

ε‘ (-) reálná část komplexní relativní permitivity

ε‘‘ (-) imaginární část komplexní relativní permitivity
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ε0 (F∙m-1) permitivita vakua

ε∞ (-) optická permitivita

εr (-) relativní permitivita

εs (-) statická permitivita

ϑ (K) teplota

κ (-) dielektrická susceptibilita

ρp (Ω) povrchová rezistivita

ρv (Ω ∙ m) vnitřní rezistivita

τ (s) doba ustálení polarizace, relaxační doba

τ0 (s)
relaxační doba s největší pravděpodobností

zastoupení

ω (rad ∙ s−1) kruhový kmitočet

ωm (rad ∙ s−1) mezní kruhový kmitočet

ASCII

americký standardní kód pro výměnu informací

(American standard code for information

interchange)

BDS
širokopásmová dielektrická spektroskopie

(broadband dielectric spectroscopy)

CC Cole-Cole

DS dielektrická spektroskopie

PEN polyethylennaftalát

PET polyethylentereftalát
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Úvod

V rámci neustálého pokroku v oblasti elektrotechniky se vyvíjejí stále složitější

a komplexnější elektrická zařízení, která musí splňovat svoji funkci s nejvyšší možnou

spolehlivostí, bezpečností a životností. Nejkritičtější částí celého zařízení je obvykle jeho

dielektrický subsystém. Složitá a důmyslná zařízení vyžadují vývoj a testování vhodných

a kvalitních materiálů s příznivými dielektrickými parametry. Tyto materiály musí splňovat

požadované parametry pro konkrétní aplikace i přes nepříznivé podmínky okolního

prostředí. Vývoj nových perspektivních materiálů je obecně velmi komplexní a pro

zjišťování, zda je konkrétní materiál vhodný pro zamýšlenou aplikaci, je potřeba využít

rozsáhlou materiálovou diagnostiku. V případě dielektrických materiálů je třeba hodnotit

dielektrické, ale také mechanické, termické a případně i další materiálové vlastnosti. Klíčové

jsou však u těchto materiálů stále vlastnosti dielektrické a velký důraz je tak kladen právě na

diagnostiku chování materiálů v elektrickém poli. Kromě měření elektrické pevnosti, vnitřní

a povrchové rezistivity nebo analýzy částečných výbojů je dnes často důležité také

hodnocení relativní permitivity, dielektrických ztrát a dalších parametrů v širokém

frekvenčním a teplotním spektru. Takovouto diagnostiku umožňuje (širokopásmová)

dielektrická spektroskopie. Jedná se o nedestruktivní diagnostickou metodu pro analýzu

dielektrik, která slouží jako efektivní nástroj nejen k měření určitých dielektrických

parametrů, ale její výstupy umožňují i prozkoumání molekulárních dějů odehrávajících se

v dielektriku po jeho vložení do elektrického pole, což otevírá cestu k hlubšímu porozumění

těchto dějů.
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1 Dielektrické materiály

1

Dielektrikum je látka tvořena z elektricky nabitých částic, které jsou na sebe pevně

vázané [1]. Po vložení do vnějšího elektrického pole má dielektrikum schopnost tvorby

a existence vlastního vnitřního elektrického pole. Je to tedy látka se schopností se v tomto

vnějším elektrickém poli polarizovat [2].

Hlavním parametrem dielektrika je jeho relativní permitivita a používá se například

k hromadění energie v kondenzátoru [3, 4]. Podskupinou dielektrik jsou izolanty, jejichž

účelem je pouze zabránit průchodu proudu mezi dvěma místy s různým potenciálem [2, 5].

Izolant v ideálním případě neobsahuje žádné volné nosiče elektrického náboje, tím pádem

je odpor ideálního izolantu nekonečně velký a neteče jím žádný proud [3]. Dielektrika je

možné dělit dle skupenství, polárnosti nebo např. struktury.

Dle skupenství se dielektrika dělí na plynná, kapalná a pevná. U pevných dielektrik

podle struktury dále na krystalická, semikrystalická (částečně krystalická) a amorfní

(nekrystalická). [2, 6]

Krystalické látky mají dalekosáhlé pravidelné uspořádání částic (molekul, atomů,

iontů) v prostoru. Pravidelné vnitřní uspořádání se projeví navenek pravidelným

krystalovým tvarem a anizotropií fyzikálních vlastností v závislosti na směru. Částečně


[…]

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Obr. 34: Frekvenční závislost imaginární složky komplexní permitivity oleje – měření

provedeno s elektrodovým systémem BDS 1307 dvakrát s různými výsledky.

Naměřené frekvenční závislosti jsou pro reálnou složku komplexní permitivity

zobrazeny na Obr. 35 a imaginární složku na Obr. 36 pro porovnání elektrodových systémů

BDS 1307 a BDS 1308. U těchto závislostí ε' nejsou patrné žádné viditelné projevy

polarizačních dějů. Při nízkých frekvencích pod 1 Hz se začíná projevovat při měření

elektrodovým systémem BDS 1308 vodivostní složka a značně roste imaginární složka

komplexní permitivity jako míra dielektrických ztrát. Tento jev není při měření

s elektrodovým systémem BDS 1307 pozorován. Reálná část komplexní permitivity

naměřená při využití elektrodového systémem BDS 1307 dosahovala v celém frekvenčním

intervalu hodnoty přibližně 2,5, což je více než u systému BDS 1308, kde byla naměřena

průměrná hodnota přibližně 2,05. Tento rozdíl je nejspíše způsoben blízkostí kapacit

prázdného elektrodového systému BDS 1307 (1,849 pF) a měřeného vzorku (přibližně 3 pF).

Věrohodnější hodnota je tedy nejspíše změřena pomocí BDS 1308, který má menší mezeru

mezi elektrodami a větší kapacitu vzorku (okolo 57 pF) oproti 5,5 pF prázdného

elektrodového systému. Přestože systém BDS 1307 obsahuje stínící elektrodu eliminující

nabíjení elektrodového systému při měření, bylo tímto systémem dosaženo méně

věrohodných a nejspíše horších výsledků. Pro měření minerálního oleje je tedy spíše vhodný
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systém BDS 1308, u kterého je mezi elektrodami jen tenká vrstva oleje definovaná výškou

skleněných vláken (rozpěry) o tloušťce (průměru) 100 µm na rozdíl od BDS 1307, u kterého

je mezera mezi elektrodami 2,621 mm.

Obr. 35: Frekvenční závislost reálné složky komplexní permitivity oleje – měřeno

s využitím elektrodových systémů BDS 1307 a BDS 1308.

Obr. 36: Frekvenční závislost imaginární složky komplexní permitivity oleje – měřeno

s využitím elektrodových systémů BDS 1307 a BDS 1308.
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Závěr

Cílem této bakalářské práce bylo představení charakterizace dielektrik širokopásmovou

dielektrickou spektroskopií a vyhodnocení získaných teplotních a frekvenčních závislostí

reálné a imaginární složky komplexní permitivity.

V teoretické části práce byla definována dielektrika z hlediska chování v elektrickém

poli a detailně byly popsány klíčové parametry zjišťované při měření širokopásmovou

dielektrickou spektroskopií, kterými jsou relativní permitivita a ztrátový činitel. Byla také

stručně shrnuta problematika frekvenční a teplotní závislosti těchto parametrů. Rovněž byly

rozděleny polarizační mechanismy dle síly a charakteru vazby různých nosičů náboje.

V materiálu probíhající polarizace ovlivňují hodnotu (komplexní) relativní permitivity.

Čím intenzivnější polarizační děje se v dielektriku projevují a čím vyšší je i vodivost

materiálu, tím vyšší jsou standardně i určené hodnoty ε' a ε". S rostoucí frekvencí jednotlivé

polarizační mechanismy přestávají stíhat sledovat změny střídavého elektrického pole.

Jakmile tato situace nastane, začne klesat reálná složka a roste imaginární složka komplexní

permitivity, která při určité frekvenci určující relaxační dobu daného děje dosahuje maxima

a poté s rostoucí frekvencí opět klesá. Tyto děje se odehrávají i při změně teploty. Imaginární

část komplexní relativní permitivity představuje míru dielektrických ztrát v materiálu a pro

jejich znalost v reálných aplikacích je tak důležité znát závislost komplexní relativní

permitivity na frekvenci i teplotě. Účelem širokopásmové dielektrické spektroskopie je

získání a vyhodnocení dielektrického spektra v širokém rozsahu frekvencí a teplot.

Přechodem mezi teoretickou a praktickou částí bylo 3D modelování elektrodových

systému použitých při měření a popis měřící aparatury. V praktické částí byla realizována

ukázková měření PET folie a transformátorového oleje Mogul CZ-A. Při měření PET folie

byl z naměřených závislostí určen vliv vybraných frekvencí měřicího signálu v teplotním

spektru a různých teplot okolí ve frekvenčním spektru na hodnoty ε' a ε". Popis obsahuje též

stručné určení polarizačních mechanismů. Reálná složka komplexní permitivity roste

s rostoucí teplotou a klesá s rostoucí frekvencí, což koresponduje s informacemi z teoretické

části. Měření transformátorového oleje bylo provedeno ve dvou různých elektrodových

systémech BDS 1307 a BDS 1308, přičemž bylo dosaženo odlišných výsledků. Na základě

výsledků měření minerálního oleje se jeví vhodnější využití spíše elektrodový systém BDS

1308 díky jeho provedení, ale i tak je třeba připravovat vzorek oleje velmi pečlivě.
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Příloha

Obr. 37: Závislost reálné a imaginární složky komplexní permitivity na frekvenci při

teplotě 0 °C

Obr. 38: Závislost reálné a imaginární složky komplexní permitivity na frekvenci při

teplotě 20 °C

Obr. 39: Závislost reálné a imaginární složky komplexní permitivity na frekvenci při

teplotě 40 °C
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Obr. 40: Závislost reálné a imaginární složky komplexní permitivity na teplotě při

frekvenci 50 Hz

Obr. 41: Závislost reálné a imaginární složky komplexní permitivity na teplotě při

frekvenci 6 kHz

Obr. 42: Závislost reálné a imaginární složky komplexní permitivity na teplotě při

frekvenci 1 MHz
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