## Hodnocení bakalářské práce vedoucím

Název práce: Širokopásmová dielektrická spektroskopie jako moderní diagnostická technika pro hodnocení dielektrických vlastností pevných a kapalných elektroizolačních materiálů
Student: Robert HUBAČ Std. číslo: E17B0078P
Vedoucí: Petr Kadlec

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 37
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 29
Formální zpracování práce 15 14
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 15

### Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Předkládaná bakalářská práce se zabývá využitím širokopásmové dielektrické spektroskopie, která představuje moderní diagnostickou metodu umožňující komplexní hodnocení dielektrik v širokém frekvenčním a teplotním spektru. Autor práce dostatečně podrobně shrnuje problematiku polarizací z hlediska jejich vzniku a následně z hlediska jejich vyhodnocování pomocí základních matematických modelů. Kromě problematiky polarizací je dostatečně řešena i problematika samotné dielektrické spektroskopie především z hlediska používaných elektroodových systémů. K výborné úrovni práce přispívá vytvoření vlastních 3D modelů s reálnými rozměry elektroodových systémů využitých při praktických měřeních. Je popsáno zajímavé a pro budoucí měření důležité zjištění významnosti pečlivé přípravy měřeného vzorku ve zvoleném elektroodovém systému pro analýzu pomocí širokopásmové dielektrické spektroskopie. Bylo dokázáno, že nedostatečné vyčištění elektroodového systému a výskyt vzduchových bublin při stěně elektroodového systému způsobí měření parazitních dějů nevztahujících se přímo k měřenému materiálu. Autor práce vyvozuje logické závěry z provedených měření a interpretace realizovaných měření je v rámci dané bakalářské práce dostatečná. Předkládaná bakalářská práce představuje kvalitní základ k teorii měření dielektrik pomocí širokopásmové dielektrické spektroskopie a může být využita k dalšímu rozšíření.

Drobné formální a stylistické nedostatky se vyskytují v textu práce jen výjimečně (citace nesloučené do jedné závorčky na str. 38, formulace „tato konfigurace disponuje snadnou přípravou“ na str. 46, formulace „byly měřeny dvě odlišná dielektrika“ na str. 48 nebo duplicitní jméno autora u literárního zdroje [35] v seznamu literatury) a nesnižují úroveň práce. Pouze chybí přesnější označení uvedené přílohy, ale v textu samotné práce jsou na obrázky v příloze uvedeny odkazy a je tak ve výsledku jasné, k jakým měřením se příloha vztahuje. Předkládanou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení známkou výborně.

Automatická kontrola plagiátorství nebyla dosud provedena. Vedoucí práce však neshledává na základě detailního prostudování dané bakalářské práce nic, co by nasvědčovalo plagiátorství.

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **výborně** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 10.7.2020

.....
podpis vedoucího práce